G 2

dum affecta pars eam siccitatem consequatur, quā in naturali statu sita possidebat. Quod factum intelligimus, ubi neque tenuis amplius sanies influat, neque pus producat. Hanc dispositionem ulcera nanciscuntur, quo dixi modo sicciflencia, hoc est astricta, discussa: deinde ubi sicca quidem fuerint, uerum sordida adhuc appareant, de terforijs pharmacis repurgantur, quae et ipsa in opere de simplicibus medicamentis commemorauimus, in quo prius exercitatum esse conuenit, qui hinc omnino frugere reportaturus est. Hoc uobis amici, quibus ista scribuntur, constare manifestum admodum noui: itidem rationem sine operum exploratione probabiliter non esse, dicta iam mihi demonstrant. Etenim uidistis subinde medicos quosdam, illis ipsis pharmacis sine uia ac ratione usos, nihil promouisse: me uero multa eius generis ulcera perfanasse. Quamobrem in memoriam reducite medicamenta citra demorsum exiccantia: qualia sunt permulta metallica. At qui hoc etiam memineritis, quod combustis elotisque erosio, quae prius abfuit, edomatur ac interit. His igitur impraesentiarum uti uobis licet: elotis quidem in pueris, eunuchis, mulieribus, & qui molli natura carne sunt praediti: item qui ad sentiendum habiles admodum sunt, & uitioso succo laborant. In alijs corporibus etiam illa usurpare potueritis, mane primum ipsa partibus, quae curantur, probe diffusis adhibentes. Si uero corpus totum praeparationem quandam requirat, & hanc prius factam esse oportuit, praecipimus de his in commentario de morbis curandis. Nonnullis siquidem uel purgatio sola sufficit, quibusdam sanguinis detractio, alijs utraque haec adhibere profuerit. Sunt in quibus superiacentem uaricem excindere satis est: uel licini, uel iecinori prospicere: aliquibus ambietes ulcus partes praescindere: quemadmodum interim laborum callos amputare. Si horum quid experiri oportet, humoris copia simul cum sordibus inspicienda est: atque ita ad idoneum medicamentum ueniamus, rursum simplicium memores, quae desiccant, non tamen uelut ulceris sordes abstergunt: item quae abstergunt quidem, non tamen probe desiccant. Porro quae utrumque possunt efficere, prospicimus ex quoquo ordine existat, quod maximam inter ea censum se, quae ad curationem pertinent, neglectum tamen medicinalis materiae scriptoribus. Nam hi solas uniuersales ipsius uires dicere studuerunt: sicut etiam Dioscorides, quem nulli eorum qui in eadem quasi arena defudarunt, secundum esse quisquam dixerit. Ego igitur deinceps omnia pharmaca recensere, quae ulcera citra demorsum & manifestam exasperationem exiccare possunt. Incipiam a metallicis, quibus etiam terrae species adnumerantur. Porro cum uarie inter se differant, in eo quod magis minusque siccant, a medijs orsus ad uehementiam, uel obscurius exiccantia me conferam. Siccant igitur modice lemnia sphragis, & cadmia, praesertim quae sua sponte nascitur, praeter quod in torrentibus aut riuis quaritur, ac in Cypriorum montibus, alijsque locis inuenitur, maxime ubi metalla sunt. Consueui eam magis siccantem reddere, per aestatem in sole, pluribus deinceps diebus terens ex aceto, aut uino plane giluo, substantia pelucida. Cuiusmodi est in Italia falernum, in Asia Tmolites, quod multo maxime siccare natum est. Hoc genere comprehenditur Ariusium in Chio natum: item odoratum Lesbium in Cresso & Mithymna. His succedunt omnia uetera, cum ex albis et astringentibus inueterata sunt. In Italia signinum, burtinum, & marsium: in Sicilia uocatum ab incolis animum: in Asia aphrodisaem, et misyrum. Sufficit enim mihi horum facultates uniuersales ueluti paradigma exposuisse. Iam uero cadmiam ex aceto acri, similiter multis per aestatem diebus in sole praeparo, siccantemque repono, ut ulceribus malignitate assumentibus inspergi possit. Valentius hoc pharmacum est, chalcitis combusta eodem modo prius in puluerem redacta: post hanc ignem non experta tam ualens medicamentum est, ut crustas faciat. Lotam igitur ipsam, deinde tuncsam habere satius est. Minus enim lota, quam uista desiccant, tum longe melior est, minusque mordax. Per simile medicamentum est etiam erugo combusta, quae ignem non experta est, fortissimum medicamentum est, sicut chalcitis. Verum haec non nihil etiam astringit, & ea multo magis chalcanthum, quod inter metallica maxime siccant. At erugo huius potentiae omnino particeps non est. Misy autem & fori chalcitidi genere cognata sunt.

A sunt, ex una, ut dicam, radice producta: tenuius tamen misy apparet, tum minus mordax & urens: crassius fori est, & utrisque siccant imbecillius: quemadmodum & stibi maiorem astringendi siccandique uim ac fori possidet. Porro diphryges appellatum pharmacum, ulceribus aegre humiditatis uitio ad cicatricem uenientibus apertissimum est: ualide namque siccant, etsi modice mordax. Ad haec, praeter acrem tum qualitatem, tum potentiam, uim habet astrictoriam: quas tamen utraque fortiores & chalcitis cruda, & chalcanthum repraesentat: siue id masculino genere, siue foeminino, siue neutro appellasse quis malit. Nam hoc uobis interim succurrat, de nominibus contendendum non esse, ubi speculationem ipsius artis usui necessariam ediscere statueritis. Porro alumem quodlibet ulcera satis exiccat, generose astringit: unde nemo solis his ad ulcera utetur, sicut nec cruda chalcitide, & erugine: uista uero & haec & misy utilia sunt, ut elota morsum quidem remittunt, uerum minus siccant. Itaque lotis uti tutius est: quoniam permulta corpora, quibus mederi cogimur, unam quandam dispositionem habent, qua uehementem commorsum ferendo non sunt. Audiuistis haec frequenter, & nunc iterum commentationis gratia in toto subsequenti sermone repetere conabor. Quae igitur plethora uitiosaque succo laborant corpora, ad haec quae tenera carne praedita, & ad sentiendum insigniter habilia sunt, facile ex morsu, seu rosione phlegmonem recipiunt. In horum numero continentur mulieres uidelicet candidae, pueri, eunuchi, uiri cute alba: insuper qui regionem frigidam incolunt, humidi hi quoque & pituitosi, eoque molles & albi: quemadmodum hi, qui calidum tractum inhabitant, ut Aegyptum et Arabiam, duros corporum habitus, & siccos sortiuntur. Itaque haec ueluti in mentem reuocando, appositurus sum & aliam pharmacorum simplicium materiem, quae malignis ulceribus curandis sit idonea. Sarcocolla igitur & ichthyocolla, his magis adhuc chrysocolla tali facultate praedita est. Huc optime facit & plumbum combustum: post hoc fori, stibi, & eaque combusta: insuper plumbi recrementum, Graeci *σκωρία* uocant, probe siccant: quemadmodum & ferri squama, euidentius tamen stomomatis. Porro aeris squama, praeter quod siccant, etiam abstergit purgatque. Unde pura quoque ulcera efficit, quod reliqua squamae non possunt. Quare si haec omnia medicamenta arida ulceribus malignis ac contumacibus inspergis, mirifice uidebis citra erosionem ea desiccari: sicut ubi buccinorum testas concrematas, purpurarum, ostreorum, aliorumque id genus adhibueris. Quin & lapis specularis, graece *διαφανής*, Romanis olim specularium dictus, ex his est quae leniter ac sine morsu exiccant: qui uetus ulceribus dysepulotus, non item malignis ac rebellibus conducit: quippe minus exiccat, quam illa requirunt. Idem potest utrum uisum, ac ignitum illud quod in uasis aereis calefactorijs adheret. Ceterum aegyptiae spinae fructus, galla omphacitis, hoc est, immatura, rheon, malicorium, tum radices, tum herbae non paucae ultra siccandi etiam astringendi potestate habent: nam & malum terrae, iris, acorum, arthemisia, panacis radix, argemone, chamaeleontis nigri radix, ciperum, dracunculus, & gladiolus affatim exiccant. His euidentius adhuc centaureum, & polium: quibus paulo imbecillior est terra nomine erythrias, uti ualētior est ampelitis. Talis sane medicamentorum simplicium ad ulcera maligna ac contumacia materies existit: extrinsecus autem nonnulla ipsis apponuntur, quae quidem per se uehementis potentiae gratia non admoueri, sed alijs temperari solent, ueluti erugo ignem nondum experta, calx uiua, & illota, & molle aphronitrum, quod reuera aphronitrum est. Quanto enim spumantius, tanto praestantius est utraque facultate, tum quod minus mordet, tum quod magis digerit. Didicistis enim in opere de simplici medicina, subtiliora crassioribus hac uirtute inter omnia, quae simili specie comprehenduntur, praecellere. Porro nihil tam nobis euitandum est, quam pharmaca generis oleosi, quae Hippocrates *μαλακώδη*, id est mollia nominat: cuiusmodi sunt omnes adipēs, praesertim porcorum, deinde resina, postea cera: alia uero ratione & quae indurata remolliunt, *μαλακτικα* dicuntur, non conueniunt, galbanum, bdellion, gutta ammoniaci, styrax & medulla. Item alio modo acria, piper, gingiber, sinapi, canchri, multaque eius generis alia.

QUOMODO MEDICAMENTIS SICCA MODO COM-
memoratis, in ulceribus ad cicatricem ægrè uementibus
& malignis, utendum fit.

Viuismodi ulcera uitioso plena humore necessariò existunt: pleraque uerò ipsorum etiam sordes copiosas sustinent. Quoniam ergo siccum aliquod pharmacum ipsis sumus inspersuri, conuenit prius ea linteolo molli, puro & sicco exprimere; ubi ulceris cauitatem medicamēto impleueris, platysma labris attenuādīs accommodatū extrinsecus superdandum est: hinc rursus linamentum undiq; æquale foris inijciendum, cui spongiā am, ex aqua aut uino tinctam, applicabimus. At permultum referre existimabis, ut spongia frigida maneat: quod ex facili fiet, si frigida continuè citra deligaturæ solutionem foueas: sed hanc ei imponere, ac circumdare debes, ut Hippocrates in commentario de fracturis edocuit, maximam offensam fore ratus ex deligatura, quæ ad elegantem formam, non usum conducit. Si igitur fascia una fuerit, sursum tendet, siue sura, siue genu, siue talus, siue cubitus, siue manus summa, siue alia quæuis pars laborauerit. Quòd si duabus uti uelis, ut in fracturis, altera à parte affecta sursum feretur, altera deorsum prius, mox in superiore parte desinet, dum ipsa priori coniungatur. Quamobrem hæc fascias ex linteis, non laceros panniculos esse, ut omnes nouistis, expedit. Tertio quoq; die, non singulis, soluendū membrū est, sic ut aqua non adhibita, quo dixi modo nuper, molli, puro, & sicco linteo saniem ulceri abstergas. At si ambientes ulcus partes phlegmonodes quippiam repræsentent, humidū medicamen latum extrinsecus platysmati superaccommodandum est ex meo phoenicino, non simpliciter liquefacto, sed cui plurimum uinī astringentis adiectum sit: non tamen cum refrigerante oleo liquare ipsum conuenit: uerū si rubor quispiam, uel omnino calor in circumpositis ulceri partibus exuperet, astringente, & refrigerante id faciendū est. Sunt huiusmodi, myrteum & melinum: si hæc non adsint, adhibeto quod omphacinū, & omotribes nominant. Si durities maior extiterit, oleo ueteri, uel ricinino ipsum phoenicinum liquefacies. Sed tutius fuerit, si nihil in ambiente ulcus loco uitiosi appareat, superpositæ regioni liquidum medicamentum admouere, quod repellat, si quid prius uel prauū, uel plus quàm par est, in fluat: maxima cum in crure ulcus abortum superpositā uenam uaricosam habeat: quæ dum magna est, ac colore nec rubrum, nec probum sanguinem, sed atriozem, magisq; melancholicum continere uidetur, excitanda uenit. Interim uerò contigit, ut uena tali excisa ulcus statim ad cicatricem ueniret, et si iam annum duraret: uerum ipsius loco iuxta diuisionem, ubi erat excisa, ulcus malignum ac contumax oriretur, cui cicatrix induci non potuerit. Igitur in id genus uitij præstat, uiribus ægrī consultis, à uenæ incisione auspicari: deinde pharmaco purgare melancholicū humorem, et cum hoc etiam pituitosum educente: quoniam is quoq; unà nonnunquam cum melancholico in fluit, dum uarices generantur. Postea ipsam uenam ulceri superpositam in longum scarificare commodum est: ubi abunde uacuatis, ei ipsi uenæ sectæ prius medendū: postquam exactè iam cicatricem ducere uidetur, tunc maligni ulceris curationem, ut prædictum est, aggredere. Iam uerò lien interdum malè affectus uitiosi talis humoris autor est, sicut & iecur: quibus antea prouisis, sic tandem ad ulcus curandum uenire oportet. Pari modo si uniuersum corpus cachochymū, uel plethoricū existat, prius expurgare uacuareq; expedit, quàm medicamentum ulceri admoueas. Porro intra ulceris per arida medicamenta curationē, quotiescunq; solueris, aduertendū est, qualemnam in particula effectū ediderint: sciendumq; ac in memoria habendū, nonnulla desiccare, non autem detergere, cuiusmodi sunt illa, quæ astringendi qualitatē obtinent, ulcus purum non efficiunt. At quæ præterquam quòd siccant, adhuc etiam detergant, ea non modò siccant, sed puram quoq; totam partem exulceratam efficiunt. Præterea notandum uenit, pura ulcera ab ijs medicamentis, unde prius cū essent sordida nihil rosionis percipiebant, nunc erodī,

A erodī, morderiq;. Quæ causa est, ut à ualentioribus absterforijs pharmacis ad mitiora lenioraq; digrediamur, ubi ulcus adamussim purum inuenerimus. Quemadmodum rursus in sordidis ad magis abstergentia transimus, nisi ex rosione sordida apparuerint. Hoc siquidem medicis etiam bonis existimatis nonnunquam imposuit, ut ad absterforium ualentius acriusq; se conferrent: unde iterum ulcus erosum, ex æquo sordidū, uel etiā magis adhuc, altera solutione uisum fuerit, carne quæ id sordat à medicamento colliquata; nam ita in prauā saniem degenerat. Cæterū quicquid in his ipsis tenuioris substantiæ est, à pharmaco diffatur, reliquū ibidē ulceribus infixum sordes ipsis redditur. Quare animum attendere oportet, utrum ulcus carne quæ subest exesa ac colliquescente sordidum euaserit, an quia medicamentum sordidis auferendis aptum requiratur, impositum uerò tale non sit. Quod indicat ulceris maior facta cauitas, tum oræ rubentiores calidioresq;, cum medicamenti acrimonia abstergentur. Forsan igitur superuacaneum fuerit, in præsentī cōmentario compositorū medicaminum usus, rationem, modumq; adscribere: quippe in methodo curandi explicatum. Quæ uerò necessaria sunt, & magnam noxam adferunt neglecta, satius est bis ter'ue, ut fidelius memoriæ inhæreant, eadem repetere. Ponamus igitur & hoc in talium ulcerum curatione, si quidem citra totius corporis offensam fieri poterit, ægrum à balneo abstinere, perfricari linteis largiter, mox oleo, deinde ferulis exerceri, si crur fuerit affectum: uel cursu, si partes superiores male habeant. Quòd si à balneo temperare sine totius corporis noxa non poterit, soluere deligaturam nõ oportet: uerum ut ligatum est membrum lauare, & aquam calidam ex spongia exprimere, aliamq; mox frigidam infundere, ut nullus in deligatura calor sit reliquus. Iam si curatio succedere uideatur, etiam absque spongia alligata sanari potest, si phoenicinum liquefactum, ut dixi, extrinsecus imponas, uel citra spongiā, quæ fascijs comprehensa, uelut in fracturis, ægrotæ corporis parti orbiculatim circumdatur.

B COMPOSITIO EMPLASTRODIS MEDICAMENTI.

Quoniam malignorum, & difficulter cicatricem recipientium ulcerum curationis summus est scopus, ut medicamentū citra morsum exiccat: aqua uerò & oleum maximè omnium humectent, ab eis abstinendum est ita, ut nec per se adhibeantur, nec alijs siccis temperentur. At cera deligenda est, neq; natura, neq; uetustate sicca, uerum recens & pinguis: quam in sole emollitam aridis medicaminibus dictis, quibuscunq; uoles, excipere licebit: sin autem sol absit, apud ignem calefacta subigatur, & in calidā aquam demergatur. Non enim aqua per totam miscetur, sed statim ab ea emollescente defluit, antequam ulceri fuerit imposita.

TEMPERATURA MISTVRÆ EST TALIS,
Mediocre medicamentum hoc modo efficitur.

Quarta pars metallicorum ceræ adijcitur: ualentius erit, si tertia sumatur. Porro cum ipsa metallica minus magisq; lenia siccaq; existant, uirtus in ijs quæ magis siccant, intendetur: quæ minus, remittetur: quemadmodum rursus tutior leniorum usus est, mordaciorum periculosis. Dictum nanque frequenter est, nonnullas naturas corporum, tum cutem, tum carnes magis sensorias habere, quibusdam has minus esse sensiles. Item pro maioris minorisq; sensus ratione doloris etiam affectus sequitur, ut & phlegmones. Accedit huc non mediocris differentia, quòd quis molli sit carne, uel duriore, boni maliq; succi, uel plethoricus, uel uacuus, uel medio quodam modo inter enumeratos affectus: unde colligo, unum omnibus medicamentum præparari non posse: sed qualescunq; ex similibus specie confectum fuerit, hoc uti sciet ille, qui methodum isto libro traditam artificiosè didicerit. Exempli gratia in subiecta materie: si pares utriusq;, eruginis & aris combusti partes misceas, aluminis scissi partis unius dimidium, ut totum tribus uel duobus denarijs s,

C uel uncijs totidem constet, sufficiet ceræ denarios adijcere denarijs: decem uerò uncias uncijs, in temperati & medijs facultate pharmaci compositionem: melius fiet, minusq; mordebit, si loco aluminis scissilis diphryges accipiat: cuius uno denario integro iniecto, erit præstantius: & si eruginem mordacius facturam suspicati, lene prorsus ipsum fieri postulemus, combustam apponimus. Insuper si expurgare sordes statuerimus, æris squamæ denarij dimidium addetur, ut tota medicamenti temperatura talis euadat: æris, eruginis ustæ, diphrygis, singulorū partes æquales, hoc est, cuiusq; denarij pondo unius, æris squamæ denarij dimidium. Hæc pingui cera, ut dixi, excipiantur: ubi sicciior paulo fuerit, quàm ut commemorata excipiat, temperandū est oleum myrteum quo mollescat, uel melinum, uel lentiscinum, uel ricinimum, uel cyprinum, uel omoribes uetus, uel recens hispanū, uel quod apud nos ex oleæ furculis conficitur. Aut si omnino nihil oleosum medicamento adhibere placet, laricem resinam admisceto: cuius si copia non est, terebinthinam in locum restituito. Cæterum hoc semper in memoria tenendum est ijs, qui hæc legunt, maxime ad primum nuper dictum, tanquā præstantissimum ueniendum esse, mox ad secundum & tertium, deinde ad alia, ceu pro pharmacorum uirtutis, & potentia portione, sermonis ordinem nobis usurpantibus. His igitur auditis quispiam, & simplicium medicamentorū uiribus intellectis, discernere poterit, quæ maiores nostri ad ulcera cacoëthe pharmaca cōscripserint: sicut mox Asclepiades, cognomento Pharmacion, in tertio τῶν ἐκτὸς in hunc modum tradidit.

QVAB MEDICAMENTA MEMORIAE
prodidit Asclepiades.

D Chironia & difficilia ulcera medicamentum: Aeris squamæ pondo unciam, eruginis rasæ pondo unciam, ceræ selibram, resinæ laricis pondo unciam s. ea quæ liquari possunt aridis affunduntur. Quibus exceptis, ac curiosè mollitis, utitor: item platysma exiguum soli affectæ partii, ut ulcus tantum comprehendat, iniicito. Cæterum ambientes particulas pharmaco, quod phlegmonem arceat, circundare oportet. Inter curandum tertio quoque die soluere, deinde fomentis mitigare, ipsumq; emplastrum, quod à latitudine platysma uocatur, abluendo emollire, ac rursus imponere, donec cicatricem inducere incipiat. Hæc est medicamenti scriptura. Pulchrè uerò autor ipse adiunxit, ad chironia: nominant enim sic ulcera, non mediocriter, sed maxime maligna, contumaciæque. Generosum hoc medicamen est, ut quod ex tertia ceræ parte metallica contineat: eruginem sanè pharmacum ualentius: æris squamam multa illa moderatius, attamen & ipsum generosum. Medium ac symmetricam habet temperiem, ut etiam modicè maligna curet, si non triplex, sed quadrupla ceræ portio alijs commixta fuerit: moderatius adhuc extiterit, si quincupla adijciatur, ut nondum cacoëthe, sed agrè cicatricem ducentia persanet. Quemadmodum etiam, si metallicorum sex partes cera capiat, ut sit eruginis & squamæ, utriusque denarius, ceræ duodecim, laricis quot exigit proportio, quæ erit, si tres ipsius denarij imponantur. At ubi cera pinguis est, etsi minus resinæ addatur, spissitudinem, quanta sufficit, medicamentum habebit. Siquidem huiusmodi pharmacis resina ob crassitudinem inditur, ueluti & myrteum oleum, uel lentiscinum. Ego certè attico non unquæ cæsyppo cera emollitam temperaui: ac usu didici, uel nihil, uel parum adeò medicamentum ab illis, quæ sine his præparata sunt, superari. Atqui manifestum est, me hæc ad futurū medicaminis robur referre. Nam auxilium ad aliquid spectat: quippe mollius pharmacum ad moderatiora cacoëthe, id est malefica, magis quàm uehementius conducit. Vbi igitur ulcus ipsum minus malignum est, ore uerò prætumide. Græci ὀχθῶδες appellat, potior in his est cæsyppus. Benefacit etiam his cerui, uiculiq; medulla: quam leuem prius factam, ceræ admiscere oportet. Dein in unitatem coactis metallica trita, ut in puluerem redi-

A redigatur, excipienda sunt, ut quæ rosionem pariant: omnia uerò sicca ac terrestria pharmaca, quantum satis est, antea leuigentur, ut est galla, cytinus, malicoriū, agyptiæ spinæ fructus: quoniam id genus omnia agrè fiunt leuia: sicut faciliè quæ ex lucis & liquoribus resiccatis proueniūt, myrrha, aloë, acatia, & quæ his sunt finitima. Rectè, me Hercules, ad finem superioris medicamenti scripti hæc uerba adiecit: Et hæc triduo soluito, fomentisq; mitigato, ipsumq; emplastrum ablutum emollito, rursusq; apponito. Nisi enim diutius cuti pharmacum adhæserit, nihil efficiet. Quod plerisque medicos latuit, arbitantes, si ter die saniem ab ulcere deterferint, melius se facturos ijs, qui bis idem faciunt. Qui uerò semel soluunt, ab ipsis quoq; agris tanq; negligentes male audiunt. Conuenit hic quoq; meminisse, quod in pleurisy nostris commentarijs dictum est: qualitates uidelicet omnium uicinatorum corporum mutuò in se agere: etsi alterum ipsorum multo sit ualidius. Item annotandum est, ubi qualitas medicamenti curado corpori similis specie fuerit, maius sequi momentum. His igitur rationibus, qui primus emplastro antè imposito uti statuit, iusta laude dignus est: & nos ipsum sequi multo magis decet, cum quod ratione inuenit, experientia comprobatum cognouimus: nec temerè triduo ipsum foueri, similibus uidelicet solutionibus præcipit. Nam quia ualens medicamentū est, lenitio nem desiderat. Satius igitur est, in ulceribus non ita malignis ceram quadruplam, uel quincuplam amborū simul metallicorum esse. Post hoc pharmacū aliud Asclepiades tradidit, quod his constat: Eruginis pondo uncijs duabus, squamæ pondo uncijs duabus, diphrygis pondo uncia, ceræ pondo libra, laricis pondo uncijs tribus. Hæc rursus temperatura simplicium medicamentorum eadē est quæ superioris, solo diphryge superans: alia certe omnia priorū duplicata sunt. In illa enim scriptura eruginis & squamæ utriusq; pondo uncia adijciebat, ceræ modum ambabus tripla maiorem: siquidem omnes uncias sex eius admiscendas censuit, resinæ uncias, metallici cuiusque unciam. Secunda scriptura, illius quidem loco uncia semissis, tres imponendas iubet: metallicorum uerò pro una uncia singulorum duas: ceræ libram in priore scriptura mutat in selibram. Clarum itaq; est, diphryges solum in secunda eum apposuisse. Ac si uncia ipsius immittendā alijs duplicatis præcipit, modo simplicibus uniuersis in priore scriptura mistis diphrygis semunciam addideris, talem medicamenti confecturam habiturus es: Squamæ pondo unciam, eruginis pondo unciam, ceræ selibram, resinæ laricis pondo uncia s, diphrygis semunciam. Similis omnino hæc est priori, si diphryges excipias: quod tam moderatum est, ut etiam solum inspersum ulceribus, quæ cicatricem difficulter admittunt, probè medeatur. Item & æs combustum, ualentior autem longè erugo, ut sordida admodum & humida curare nequeat, si solam eam inspergas. Exedit enim, & mordet insigniter. Porro in chironijs ulceribus, alijs temperata pharmacis tantum de uehementia uirtutis sæ remittit, auget autem illorum, ut compositum ex omnibus pharmacum fiat præstantissimum. Quia iam ratione prædictis medicaminibus erugo mista fuerit, hæc & uiua calx, exigua proportione aliorum à quibusdā adiecta: extincta mediocre est pharmacum: elota prorsus leue, & mordacitatis expert. Hoc igitur emplastrum exempli gratia adscripti, quod iuuenes in particularibus exerceri uelim, non uniuersalibus solis contentos. Rursus autem ab exordio sermonem repetens, ad Andromachi medicamenta digrediar.

DE ANDROMACHI EMPLASTRIS
ad ulcera maligna.

Pponam igitur causa exempli, quæ ex cōpositis medicamentis ad cacoëthe ulcera conuenire usu probata sunt: ab ijs exorsus quæ scripsit Andromachus, quæ non iniuria queas accusare, quod citra distinctionem pharmaca tradiderit. Hæc enim omissa, permultos medicos male ipsis uti contingit: ideoq; nonnunquam scopum mirificè adsequi: interrim ab illo errare, aliò delabentes. Cum igitur ualidissimum aliquod recensere

Conueniret, omnia ordine protulit Andromachus. Ab hoc rursus aliud moderatissimum: imbecillimum uerò scripsit, nulla distinctione apposita: Auspicatur enim ipsa hoc titulo: CICATRICEM INDUCENTIA. Mox ita subdit: Cadmiæ tostæ pondo libram, chalcitidis ustæ pondo libram, ceræ pondo libras quatuor, resinæ aridæ pondo libras tres, myrtei pondo libras tres, uinum aridis miscetur: statim in hunc modum pergit.

MEDICAMENTVM ΔΙΑ ΑΑΔΑΝΟΤ,
hoc est, ex Ladano.

Et temperatura apposita iterum deinceps ait: ALITER VT ALCIMION. Deinde hic quæ temperaturis expositis infert, PHARMACVM, inquit, *δρακοντιδος* hoc est, ex hordeo. Post huius compositionem in eam sententiam iterum scribit.

ALIVD CICATRICEM INDUCENS.

D Resinæ sicæ denarium pondo octodecim, diphrygis denarium pondo quatuor, spumæ argenti denarium pondo sedecim, ceræ denarium pondo decem, olei cyaathum & dimidium: ut hoc sit medicamentum ab initio sextum. His subiungit iterum alia sex, unicuique præponens, ALIVD, uolens nimirum, CICATRICEM INDUCENS, nos inaudire. Quinque igitur sunt epulotica, quibus nos uti solemus: nec malignis, nec ægrè cicatricem ducentibus idoneis. Sextum ad ulcera quidem dysepulota, id est, quæ cicatricem difficulter recipiunt, non tamen ad cacoëthe, quæ nobis maligna dicuntur, ualet. Reliqua uerò sex adiecta malignis profunt, uirtute inuicem diuersa: quibus alterutrum ab eo adscriptum esse oportebat, qui rationalem, ac methodicam disciplinam proficitur, nempe uel uehementiæ differentiâ, tanquam nobis intelligentibus ad maligniora ulcera ualentioribus utendum remedijs: ad mediocria, imbecillioribus: uel Empiricorum more posuisse: quædam ex his medicaminibus phagedenicis, in summaque, exesis ac paltis esse utilia, quædam cauis, quædam uehementer fordidas: res uerò, qui phlegmonodem simul, aut scirrosus affectum habent, aut labra ulceris dura, uel prætumida, uel nigra, uel alterius coloris, singulis propria. Horum aut nihil ille effecit. Postea sex facultates cicatricem inducendi ordine retulit, quarum ego compositionem cum proprijs distinctionibus narraturus sum. Primum itaque ab eo scriptum, eruginem, et squamam cepit: remittit autem minuitque uim ipsius ceræ mistura, quæ octo partes amborum, quatuor utriusque explet. Etenim eruginis & squamæ, cuiusque unciam miscere præcipit, ceræ duas uncias octo. Admodum commodè obseruabit, qui id componit, temperare aliquod molle, Græce *μαλακωδεις* dicitur, oleum dico, & seuum, & œsypum, & resinam. At si pinguis cera non adsit, metallica ægrè miscbuntur. Ac si iuxta ignem, uel in sole calido temperare ipsa cogamur, paulo post pharmacum indurescet. Quapropter cum ulcere fuerint imposita, sagum suum æger durum contingere putabit. Quippe eiusmodi medicamenta omnia talem habent usum. Si uerò calidis manibus tractes, tantum magnitudini ipsius adimes, quantum emollitum dilatatumque in toto ulcere imponetur, ut etiam oras contegat. Cum autem ulcus extiterit, totum ipsius cauum medicamine indito replebitur. Post hoc rursus aliud platysma superaccomodabitur, quod & labra comprehendat. Hinc deinde pannus frigida madens tantum undique obijcitur, ut medicamentum occultet: postremo spongia mollis fascia ex linteis excepta, uel semel, uel bis adfectam partem orbiculatim ambiente tantæ magnitudinis, quò totum ulcus cum labris, ac superposita ipsis, subiectaque complectatur. Deligatio à duobus principijs fiat: uocant sic quoties tota pars media uinculi affecto loco incumbat: crux autem utrunque in oppositum deducatur. Postremo si pannus tam sit ualidus, ut semel iniectus spongiam tutò contineat, illic terminis confuetur, superfluo forcipe adempto: sin imbecillis, rursus utrunque crux dolebit, simili robore ad id, quod affectum est, attractum: quod imprimis obseruare conuenit, tum in primo fasciæ traiectione, tum maxime in secundo. Quin nec illius obliuisci te oportet, cuius primus, quorum ad nos memoria peruenit, Hippocrates inuentor extitit: olim ab omnibus ante ipsum medicis, nunc

A nunc ab his qui artem parum legitime didicerunt neglecti: putant enim satius esse, partem exulceratam incompressam seruare, utrinque uerò ligamentum ei circumponere: quod quam sit incommodum ac noxium, Hippocrates demonstrauit. Igitur ubi hæc primo die peregeris, altero aqua frigidam per spongiam irrigato. Si ambiens aer calidus & siccus fuerit, bis hoc ter uel in dies singulos faciendum est, ac deligatura tertio quoque die soluenda, per hyemem etiam quarto. Cæterum inspicienda est à medicamenti uirtute facta inalteratio, tum in ulceris cauitate, tum in labris, tum in locis ea ambientibus. Porro unde hæc discas, libri de temperamentis suppeditabunt: nec non in opere Therapeutices de his ulceribus tractatum est: uel cum siccius, uel humidius, uel calidius, uel frigidius, quam prius & totum membrum affectum, & singula eius partes apparuerint. Insuper considerabimus, num quid ex oris ademptum sit, uel emollitum quodam modo uel attenuatum, item color ne mutatus sit, & sordium copia eadem remanserit, unde cognosces utrum fortius, uel mollius, uel simile priori medicamen imponendum ueniat. Poteris sanè & primum ipsum ex facili immutare, si mollius uoles reddere, misto inter molliendum paululo cuiusdam olei astringentis, aut myrtei, aut rosacei, aut melini, aut lentiscini, aut mastichini, aut cyprini: sin ualidius, aut squama, aut erugine: ex quibus utriusque modicum adamussim leue reddes, ut subigendo adicias: nos, uti nouistis, uel mite aliquod pharmacum ulcere inspergimus, eique medicamen emplastrodes superimponimus. Nulli dubium est, mitia pharmacum mihi dici, sarcocollam, chalcitidem ustam, item æs, eruginem combustam, & chalcanthum: quæ ignem non experta, acria omnia sunt: combusta moderata: lota post combustionem lenia, rosionisque sunt experta. Præstat autem, sicut prædiximus, emplastrum mistioni adaptare: tum aliquod ex alijs medicamentis imponere, quorum deinceps meminit Andromachus: idque non modo simplicium uires, sed mensuram quoque inspicientes, ut in eo quod iam commemorauimus. Quatuor enim partes ceræ, cum eruginis & squamæ, utriusque una miscentur. Tres fortius ipsum efficiant, sicut quinque imbecillius. Eodem modo in alijs agendum est, puta in eo quod prædictum sequitur, octauum ordine, tali temperatura: Chrysocollæ denarium pondo duum, squamæ denarium pondo duum, ceræ denarium pondo sex, diphrygis denarium pondo duum, squamæ argenti denarium pondo octo, rosacei, uel myrtei modicum: in hoc pharmaco chrysocolla, & diphryges ipsa per se insperfa, malignis ulceribus curandis sufficiunt: squama ualidius, asperius, mordaciusque medicamentum est, eoque argenti spumam aut admiscuit, subueritus squamæ uolentiam, cupiensque ipsam mollioris pharmaci mistura mitigare, ac resolvere. Sin absque cera quatuor illa iuxta dictam temperaturam misceas, medicamentum aridum inspersibile, Græci uocant *επιπασον*, habiturus es, ad malignorum ulcerum curationem non inefficax. At ubi emplastrum facere conaris, cera temperanda est: & propter metallicorum copiam, necessariò etiam liquidorum meminit Andromachus, rosacei nempe, & myrtei: cera nanque modica nimis est pro metallicorum modo. Cum igitur chrysocolla, squamæ, & diphrygis binos denarios, argenti spumam octo misceri iubet, quatuordecim uidelicet uersos efficiens, uel ceram pinguem insigniter, uel oleosum quoddam pharmaco affundere debebat. In superiore medicamento cera metallicorum erat quadrupla: unde spuma argenti ablata, ex alijs licet pharmacum componere, quemadmodum ego nonnunquam factitauit. Quod si fiat, myrteo non opus erit, cera, ut dixi, pingui adhibita: si dura sit, liquidum aliquod miscere oportet. Quamobrem nonnulli in id genus pharmacis ceram præposuisse uidentur, alij recentis, alij iuuenilis: non, per Iouem, ipsius ætatem, sicut in alijs medicaminibus, sed humiditatem requirentes. Est etenim reuera melior iuuenis, sed non ut bimulam, trimulam uel reijcias. Cæterum ad sequens emplastrum ire tempus est: quod habet in hunc modum: Diphrygis denarium pondo octogintaquatuor, argenti spumæ denarium pondo ducentorum quadraginta, ceræ denarium pondo trecentorum octodecim, olei heminas sex. Poterit hoc pharmacum ulceribus nondum malignis, uerum dysepulotus cicatricem

Alias trecentorum uiginti.

C obducere, quoniam exiccat, sed non ualidè, ut quod post ipsum scribitur: minori tamen temperatura conficiendū est: simile enim ei hoc est: Diphrygis denarium pondo quatuordecim, argenti spumæ denarium pondo quadraginta, ceræ denariū pondo quinquagintatrium, olei myrtei pondo uncias decem. Nam Andromachi pharmaca horum seculpta sunt. Quod cicatrici obducendæ omnino est, respondet ex cadmia confecto, tū glyciæ nominatæ, de quibus sequenti sermone dicemus. Huic subscriptum ualidius quidem est, non tamen primo ex hisce sex, uerum septimo ab initio primore finitimum, in quo squamam, & eruginem ceræ quadruple commiscuit. Diphrygis enim adhuc denarium pondo sedecim, argenti spumæ denariū pondo quadraginta octo, ceræ denariū pondo sexaginta sex adijcit. Inde horū copiarum gratia coactus est & myrtei olei heminam s affundere. Numeretur ergo hoc quoque inter ea quæ cicatricem generant. Quod statim subiungitur eiusdem generis est: minutissimum uerò lenissimumque ex plumbo combusto & eloto, spodio, cadmia, diphryge, & terebinthina compositum. Zenonem aiunt galbanum quoque miscere, quod mihi in prædictis uidetur superfluum. Scribit ipsius misturam talem: Eloti plumbi denarium pondo duum, spodij denarium pondo quatuor, cadmiæ tantundem, diphrygis denarij pondo unius. Excipit ea terebinthinæ denarijs sex. Zenonem dicit addere denarij dimidium. Si quidem ceu molliendis labris callosis ac duris, eoque Græce ὀξυδάριον id est, pratumidus appellatis, id facit. probè admisceat: sin ad ulceris malignitatem & contumaciā, nō item. Nisi enim galbanum adhuc receperit, etiam sic à malignorū ulcerum prauitate uincetur. Magis autem uerisimile uidetur, duodecim hæc ordine se consequentia pharmaca ad cicatricem ducendam idonea scripsisse. Etenim præter duo ex ipsis, puta septimum, & à principio & octauum, alia omnia ulceribus ægrè ad cicatricem uenientibus, sed nondum malignis medentur. Item duodecimū inter ea cicatricem obducit: imbecillius autem quam ut cacoethe persanet. Compositio hæc capit molybdenæ denarium pondo centum, diphrygis denarium pondo sedecim, sorios denarium pondo decem, cyprij tosti denariū pondo octo, resinæ terebinthinæ denarium pondo octo, ceræ denarium pondo quadraginta, myrtili denarium pondo quadraginta. Porro minoris temperaturæ quæ huic respondeat, omnia eiusmodi pharmaca conficere oportet, scientes ipsa confestim faxeam duritiem acquirere. Tantum igitur cuiusque præparare satis est, quanti usus fuerit, præsertim si hyems usum ipsorum excipiat. At si quartam singulorum partem capias, molybdenæ quinque & uiginti denarij erunt, quatuor diphrygis, duo & semissis sorios, tosti misyos duo, terebinthinæ nouem, ceræ & myrtili pares portiones, utriusque decem, amborum uidelicet uiginti. Porro in omnibus eius notæ pharmacis illa quæ liquari possunt, liquefacta, & refrigerata, deinde rafa siccis diligenter in puluerem redactis admisceto. Nam si liquida ipsis affundas, sæpe sient grumi ceræ modo, maximè cum frigus fuerit. In sole feruenti si mistura fiat, licet ea superfundere: mouendo uehementer rudicula primum, deinde cochleario: præstat autem in hisce omnibus, rudicula palmæ esse ramusculum. Hæc Andromachus indistinctè, sicut diximus, duodecim pharmaca tradidit: hoc singulis tantum præponens epulorica, hoc est, ad cicatricem ducendam idonea. Ego differentiam ipsorum manifestò (ut arbitror) exposui, quæ cordatum uirum ad dextrum particulariū usum ueluti manu ducere queat. Insuper aliorū polychreston, id est multiplicis usus medicamentorum meminit, ut ad alios plerosque affectus, ita ad ulceris dysepulota, id est ægrè cicatricem ducentia aptorum, quæ nos sermone procedente percensebimus, ubi pharmaca, propter uariam utilitatem πολύχρηστα Græcis dicta, aggrediemur. Impræsentiarum peculiariter de ijs scribemus, quæ ad maligna & dysepulota faciunt: ea potius maligna, quæ chironia nonnullis appellantur, quemadmodum Andromachus ipse ordine duodecim medicamenta modo relata prodidit: duo ad carbunculos, unum ad herpetas, quartum aliud post tria hisce uerbis conscripsit.

EPV

EPVLOTICVM AD CHIRONIA DIOSCORIDIS.

A Magis quidem uarium, non tamen ualentius medicamen proposito conficit, in quo ceram, utriusque simul, squamæ puta & eruginis, quadruplum temperauit. At in eo, quo de nunc sermo est, ceram metallicorum portione pauciore immittens, liquare ipsum myrteo, uel rosaceo modico præcipit, quantitate ipsorum ommissa. Subiungam uerò nunc totam eius seriem, Andromachi uerbis expressam: Chryso collæ denariū pondo duum, eruginis rasæ denarium pondo duum, ceræ denarium pondo sex, diphrygis denariū pondo duum, spumæ argenti denariū pondo octo, rosacei, uel myrtei modicum, ut liquefiat. Hoc pharmacum inter duodecim illa epulorica adamussim superiori conuenit: si quod squama & erugine constat, excipias, ordine, ueluti dictum est, octauum, sola erugine illud superans: quod ideo cicatricem inducētibus adscripsit. Maiora tamen de ipso pollicetur, ad chironia conuenire dicens: quanquam & hic optimi medicaminis mentionem faciat in istum modum.

MEDICAMENTVM EX COLLECTANEIS

Primonijs ad desperata.

B Hoc nomen, desperata, ulcera illa, quorum curationem plerique aggressi nō absoluerunt, sed tanquam ab insanabilibus destitire, significat. Fidendum huic medicamento, quod præter alia usu quoque probatum est. Hæc capit: sorios denariū pondo uiginti quatuor, aluminis scissilis denarium pondo sedecim, malicorij denarium pondo sedecim, calcis uiuæ denarium pondo sedecim, thuris denarium pondo trigintaduū, gallæ denarium pondo trigintaduū, ceræ denarium pondo centum uiginti, seu uitulini denarium pondo centum sexaginta, olei ueteris heminam. His simplicibus medicamentis compositum illud temperatur: at quomodo illud præparandum sit omisit: ut in alijs multis, quæ confecturæ narrationem requirunt, facilem alioquin, ut paulò post dicemus. Cæterum uos scire imprimis uelim, ut si quando uitulinum pingue desideretur, eius loco uetus suillum, quod nominant axungiam, admisceatis: uerum salis expers, & non multorum nimis annorum. Nam uetus oleum abunde satis digerit: sic adeps citra rosionem hoc efficit: bubulus similiter quidem digerit, sed non æquè morsu caret: medium locum obtinet uitulinus, quò porcino acrior, hoc bubulo mollior. Itaque pharmacum, quo de sermo institutus est, ualidissima continet, fori, alumen scissile, malicorium, gallam, non digerendi facultate, sed astringendi, ut uocant, eximia prædita. Atqui clarum est, gallam semper adijciendam esse, quæ uocatur omphacitis: alumè uerò ægyptium, & scissile, cuius penuria, rotundum scissili crassius, sed minus astringens. Quòd autem malicorium putamen mali granati uocatur omnes nouerūt. Breui adeò tempore floret, si uelis aridū contundere, & in puluerem redigere, seu leuigare. Nempe dum arefcit, imbecilliolem uim sortitur, cum humore eius discusso pereunt. Quare tutius est, succosum prius ex uino decoquere, donec fiat friabile: uinū autem austerum prorsus, sed non recens esse oportet (nam austeri nisi uetera sint, crassiorum partium existunt) neque uetustū, ut iam acescat. Etenim recens penitiora corporis non permeat: uetus acre & mordax est: ergo ætate mediū potius est: quod plurimū intra quinque & decem annos consistit. Postulat locus hic in memoriam reducere, quòd multi sæpe dicunt, de austeris, acerbis, in totū de astringentibus uinis, cibus, & pharmacis: ac primum de harū uocum significationibus agendum est. Austerum enim idem sibi uult, quod Græcis mediocriter astringens: acerbum, quod ualidè ac uehementer id facit: genus utriusque commune astringentis uocabulo signatur: sed ualidè, an obscure, non item. Omnia igitur astringentia contrahunt, ac densant meatus: adhuc uincunt, ac continent partium sibi cohærentium substantiam: atque minus magisque hoc pro astringentis quantitate efficiunt. Cæterum stringendo ac densando summam corporis, quod astringitur, cutem uirtus illorum recluditur, & in altum ire prohibetur: ob quam rationem pulchrè nonnulli medicorū huiusmodi pharmacis alia subtili & acri potestate prædita indere cogitarūt: à quibus ueluti ductæ astringentium

H

C uires in profundum corpus perueniant. Hoc nimirum pharmaci propositi autor considerauit, qui calcem uiuam ei addiderit. In Andromachi libro calcis uox omiffa est, uiuæ nomen adscriptum, medicis compendij gratia pleraque alia sic interpretantur. Proinde statim in ipsis medicamentis ad ulcera dysepulota & maligna compositis, squama simpliciter apposita, citra adscriptionem æris, & scissile sine uocabulo aluminis, & terebinthina absque adiectione resinæ, subaudimus, quæ ipsi sic in dictione omiserunt: quemadmodum & nunc in uocabulo uiua, calcem: nuncupant enim per excellentiam, ipsam restinctam, et uiuam, Græci *ἰορθεομένης* & *ἰορθεοῦ*, appellacione non minus alijs quæ uruntur accommodata. Itaque uiua calce temperata emplastri huius autor acerbis medicaminibus ualidam reddidit compositionem, ut uirtus eius in imum usque penetret. Quoniam uero ex ualentissimis confectura est, ac nullum mitigatoriu, nec leniens, nec concoquens aliquod continet, merito thus, quod puri mouendo pharmacum est, admiscuit. Si igitur sicco composito uteris, uel certi ipsum inspergens, indubie uehemens admodum esset, mordax, asperum, & exedens. At quia emplastrum id facere proponimus, perspicuum est unicuique, resinam uel ceram, uel adhuc adipem, uel medullam miscendam fore: aut si nondum ex his emplastri spissitudinem acceperit, oleum quoddam affundendum: cum autem addo, quoddam, inaudiendum est, præterquam quod proprie & simpliciter oleum dicitur, etiam cum adiectione dici rosaceum oleum, uel myrteum, uel cyprinum, uel eius generis aliquod. Distinctum namque est iam sapius, quid discriminis, rosaceum unguentum dicas, an oleum rosaceum: & unguentum cyprinum, an cyprinum oleum, aliaque similia. Merito eiusmodi pharmacorum temperaturam non eandem omnes fecerunt, quod id genus emplastra composuerunt: nam quod plures huius differentie causæ existunt, non ratione, sed mea ipsius experientia deprehendi. Nonnunquam enim ex paucis numero simplicibus medicamentum subito præparauit: interim ex pluribus, alias ex plurimis, uel omnibus eiusdem generis. Insuper quia nonnulla apud nos abunde copiosa, quædam ex toto non essent, aut paucissima, ex ijs quæ habebantur medicamentum composui, usu ita postulante: deinde cum experimento probatum inuenissem, ita semper usurpauit. Interdum fortiora quædam pharmaca composita, quædam imbecilliora ultro facere instituens, ut uarijs affectibus accommodata haberem, diuersas compositiones aggressus sum. Præterea hac ratione morus, quod pars exulceratione laborans plures requirat facultates: ut cum simul & caua est, et fluida, & fordida, & oris prætumida, & fluxionem ex superioribus recipit. Si namque pharmacum ad omnia quæ exulceratis partibus accidunt ualere cupias, diuersarum uirium materias adiungere necessarium est. At si unum prius quod urget sanare studeas, alijs neglectis, non est quod pharmacorum uarietatem requiras. Clarum est igitur, illos qui ante me eiusmodi medicamenta confecerunt, ob prædictam rationem dissensisse, ueluti mox in superiore pharmaco, uitulinum pingue autor cepit, quod oras induratas emolliat. Proinde duplicem ei usum adhibere debebat: unum ut molliusculo medicamini (*μαλακώσεως* appellauimus) ad unitatem siccorum faciendam, quæ primum erant utilia: alterum, ut & ipsum aliqua partis affectæ symptomata, seu accidentia persanaret: uerum multo utilius medulla ceruina induratis oris adhibetur: quæ si non adsit, uitulina: sin utraq; desiderat, humida quædam, & non acris resina. Nam omnes resinæ humiditatis gratia, & uiscositatis quam habent cognatam, sicca medicamenta ueluti colligant: quia uero non euidentem habent acrimoniam, ulcus nequaquam irritant. Quapropter nonnulli merito talibus medicaminum confecturis admiscuerunt uel terebinthinam, uel laricem nominatam resinam. Meminisse autem uos inter componendum oportet illius etiam, quod à plerisque medicorum negligitur, à quibusdam per ignorantiam committitur. Credunt enim institoribus, uetus oleum dare se affirmantibus: ignari, quomodo ipsius loco uendant adipem suillum ueterem, ex oleo communi liquatum, temperatumque, sed membranulis prius exemptis: apparet enim sic crassum insipientibus: si odoratis, uetustatis graueolentiam repræsentat.

Simi

A Similitudo igitur est feccoris: qui uero utriusque ad unguem meminit, manifestò discernit. Alia siquidem est odoris adipis, alia ueteris olei proprietas. Accedit huc, quod crassitudo ipsius adulterati continua non est, nec similis, quemadmodum olei ueri. Quin & crassius in uasis alto, tenuius in summo euadit: ob quod etiam id adulterantes permouent, dum emptoribus tradunt. At si reuera sit oleum, sine tali astusua sponte natum, nomen quidem hoc obtinet uetus: uis aut trimuli non est propinqua trigenario: aut quod annorum quatuor est, nullam consinitatem cum quinquenario habet: siquidem temporis spatium cum inueterarunt tum oleum, tum adeps, rosionem quandam acquirunt. Atque hoc ego expertus sum ideo, quod oleum ac adipem uetustissima haberem, à patre multis annis obseruata, quæ ipse rursus ambo iuuenis adhuc copiosa reposui, ut iam inueteratis eis uti possem, ubi patris essent consumpta: ac etiam post hæc iterum ambo sæpe recondi, ut uetustescerent, tantaque mihi nunc illorum copia est, quanta centum annis uicturo sufficiat. Propterea pharmacum superpositum, oleum & adipem quadraginta annorum recipiens, semper apud me uelut a diuturna, præter modum maligna, opinione melius sanauit. Sunt huiusmodi ulcera, in quibus ipsa affecta pars in tam uitioso habitu consistit, ut quamuis sanguis nutriti causa ad eam perueniens, facile coquatur, mutet ipsum, corrupatque: siue id quod influit adeo existit caco-chymum, ut etiam si pars nihil passa fuerit ab illo, certe ipso solo erodatur. Egregie igitur medicamenti compositor astringentia pharmaca repellendi facultate prædita assumpsit, ut nihil parti affectæ, dum curetur, influat: quædam digerentia, ut sanies in laborante particula contentæ per halitum digerentur, uacuenturque. Temperatura ipsorum ita habet: Aluminis scissilis & malicorij quamualidissime astringentium, minus exiccantium, singulorum denarium pondo sedecim miscuit, sorios sescuplum, hoc est, denarium pondo uiginti quatuor: minus quidem astringentis, magis autem siccantis: scissilis, malicorij æquales utriusque portiones indidit, gallæ ad triginta denarios duos apponens, ut omnes ex pharmaco colligerent octoginta octo. His opposuit ualide digerens & siccans medicamentum calcem uiuam, contentus sedecim denarijs, qui astringentium uires queant deducere. Centum sanè & quatuor denarijs ex metallicis medicaminibus collectis, plus thuris adiungere conueniebat: & hoc mitius euasisset pharmacum, quod copiosius illud recepisset. Cæterum si uehemens seruire cures, minus addito. Licet autem bifariam componere: nam ubi priora quinque contriueris, omniaque simul commiseris, acruo in duas portiones diuiso, alteri parti sedecim thuris denarios, alteri duplum indito, deinde liquato: postquam refrigeraueris, radito ceratum ex liquidis confectum: quod & ipsum in duas partes seungito: alteram ei quod plus thuris habeat, alteram reliquo admiscens. Atque de ceræ & adipis temperamento prior coniectura latitudinem magnam satis obtinet: ignorantibus nobis planè, quale tandem crassitudine medicamen futurum sit. At postquam omnia contemperata fuerint, clarum sit, tenerius an durius æquo sit redditum. Quare in altera compositione diligentius nobis coniectandum est de his ipsis, & præterea oleo. Sicut enim citra rationalem methodum medicamenta componere, ita uim illorum certò & accuratè cognoscere sine experientia nemo potest. Hoc itaque medicamentum Andromachus ipse desperatis auxiliari dixit: deinde ad paronychias aliquot tradidit: post hoc rursus in eam sententiam scripsit: Ad cacoethe ulcera in Ballaria Secunda: subaudiendum nimirum est, usus sum. Materia sanè pharmaci innuit curationem quidem à uehementibus relinquere, sed dolorem inde mitigari. Compositio hæc capit, tyrrhenicæ denarium pondo octo, subaudi uidelicet, ceræ, seu taurini denarium pondo quatuor, terebinthinæ denarium pondo quatuor, plumbi usti denarium pondo quatuor. Linamentis excepto uitior. Hæc ipsius uerba sunt. Male autem omisit, ad cacoethe id conuenire: item uehemens esse, & mitigatoriu. Alia namque sunt mitigatoria pharmaca, quædam tantillum affectus iuuant, nonnulla uero paululum offendunt: aliqua nec iuuant, nec offendunt, sed dolores tantum leniunt, de quibus mox agemus: multa eius generis longo usu explorata adiuncturi. Ad hæc quædam mirificè

H 2

C adeo temperaturis composita sunt, ut omnino iuuent: interim etiam ipsos tantum affectus agrestium, ut ita dicam, ulcerum perferant: uerum ex illorum materie est, cera tyrrhenica & plumbum combustum, & taurinum seuum. Porro de eiusmodi ulceribus ac pharmacis sermo, ut dictum est, peculiaris in posterum differetur: nunc de curatu difficilibus, uel chironijs, uel quomodocumque appellasse uelis, disserere propositum est: ex quorum numero sunt & haec quinque, uniuersa in quarto Critonis libro conscripta,

QVAE MEDICAMENTA CRITO SCRIPSERIT.

Medicamentum $\delta\iota\alpha\ \lambda\alpha\delta\acute{\alpha}\nu\alpha\varsigma$, hoc est, ex Ladano.

Optimum medicamen epuloticum, quod $\delta\iota\alpha\ \lambda\alpha\delta\acute{\alpha}\nu\alpha\varsigma$ inscribitur: conuenit pratumidis ulceribus, & cauis: deligatum uero membrum in diem quartum continendum est: Picis aridae denarium pondo centum, eruginis rase denarium pondo uiginti quatuor, aris combusti denarium pondo quindecim, squamæ rubrae denarium pondo uiginti quatuor, ladanani pondo uncias nouem, argenteæ spumæ pondo libras tres, olei sextarium s, uini optimi sextarium unum s. Hoc emplastrum præparauit & ego, materia, quæ nullum $\mu\alpha\lambda\theta\alpha\kappa\acute{\omega}\delta\epsilon\varsigma$, hoc est, molle pharmacum contineret. Sic enim uocat Hippocrates omne genus medicaminum, quæ connatam humiditatem habent, qualis in pingui est, singulisque oleosis medicamentis, & quidem in ipso oleo & aqua. Quin & resina, ceraque molle quippiam occupant. In medio ipsorum, dico autem siccorum temperamento & mollium, pix consistit: eoque ambobus generibus citra offensam admiscetur, quemadmodum tum argenti spuma, tum arida pharmaca, quæ circa mediam materiem uersantur, etiam si non nihil ad utrumuis excessum interim declinent. Hoc genere comprehenditur pix quoque, secundum siccitatis ac humiditatis oppositionem manifestum iam a medijs recedens, secundum alteram oppositionem calefacientium & refrigerantium non item: calefacit enim modicè, atque ideo medicamentis quæ pus mouent, admiscetur. Quamobrem in proposito medicamine arida pix attribuitur, atque hac magis argenti spuma, tum alia quæ siccandi uim obtinent. Porro cum hic error committi possit, disputationem de ipsa instituam, theoremate primum ad multa utili in memoriâ reuocato: quanquam in alijs operibus, maxime de simplici medicina & Therapeutice, satis abundè sim executus. Calidum enim & frigidum, humidum & siccum medicamen appellamus, quod corpus nostrum calefacere, uel refrigerare, uel siccare, uel humectare queat, ad optimum hominis temperamentum collatione facta. Medium uero hoc est inter alia temperamenta uitiosa, quæ etiam calida, uel frigida, uel humida, uel sicca nominamus, à præpollente in ipsis siue qualitate, siue facultate, siue substantia, siue temperie malis dicere, denominationem facientes. Eadem ratione neque si à superante in mixtura elemento uniuersam temperiem denominare uelis, rerum scientiam offendes. Ostensum enim est in medendi methodo, præsidia ex indicatione ab ipsis affectibus contraria illis temperaturæ inueniri: item à tota animantis cuiuscumque figura, tum à singularium rursus partium propria & simili: unde si ulcus simplex, cauum habeat quis, ab ipsis generalibus, sed quæ non mediocrem differentiam in particularium speciebus habent, curatio sumetur: atque ob id demonstrauimus ulcerum omnino similitum quædam à medicamentis, quæ ad plenum siccant, perferantur, puta, radice panacis, aristolochia, acoro, iride: nonnulla à solo thure, licet hoc carne non inducat, sed illas naturas ad suppurationem perducatur, quas aristolochia carne replet. Sicut autem in corporibus curandis differentia particularis per magna est, ita quoque in ulceribus: nam cauum & purum ulcus à mediocriter siccantibus curatur: sordidum uero, & malignum, & oris pratumidis quidem, sed carne cutis fluida, ualidissime siccantia requirit. In his igitur ulceribus, quoniam de ipsis uerba facimus, thus est imbecillum medicamen, ut ne pus quidem concoquere, uel mouere possit: argenti spuma hoc est ualidius, sed medijs tamè & ipsum inferius. At pix arida mediocrem gregi annumeratur; quemadmodum hanc superat exiccando as combustum,

A bustum, chrysocolla, & diphyrges. Euidenter siccat & chalcitis combusta, erugo, misy, & aris squama: atque alio modo acerba, quæ Græci $\sigma\upsilon\phi\upsilon\alpha$ uocant, galla omphacitis, malicorium, alumen. Exedunt autem non uista, chalcitis, erugo, misy, & calx. Quæ iam fortissimas facultates habent, in omnibus corporibus eandem actionem ostendere uidentur. Imbecillia manifestam differentiam indicant: insuper si mentem adhibeas, neque minus in ualentibus pharmacis magnum actionis discrimen deprehendes, quam in mollibus & duris corporibus obeunt. Etenim mollia citius accendunt, uehementius molestant, et maiores phlegmonas concitant. Cum igitur hæc non modo ad præsentia, sed alia quoque multa, quæ hoc commentario continentur, utilia dixerim, rursus ad suprapositum pharmacum digrediar: in quo picis aridae denarium pondo centum, à Critone scriptum fuisse retulimus, argenti spumæ pondo libras tres, cum neutrum propria facultate ulcus cacocæthes perlanare queat: uerum ut medicamen quod componitur, emplastri speciem induat, rectè præsidijs admixta sunt, quantitas ipsorum artificiali coniectura sumpta, dicto numero per pondere constat, cauente hoc illo qui composuit, ne tam exiguum utriusque ualidis medicamentis temperetur, ut demorsum, erosionemque ægris partibus molestum, conciliet, uel tam multa mole & pondere, ut ipsorum uirtutem dissoluant: nam aris squama admodum siccat abstergitque, hac etiam magis erugo: quæ duo simul carnem generant, & exedunt: as combustum nec à quoquam intendi, nec resolui postulat, mediocri facultate præsentibus commodum. Constat autem olei mensuram ex his, quibus cum mixtum est, ex coctionis quantitate coniecturari: nam quæ metallica præparas ad siccandum, sine ullo morsu, coquere diutius oportet. Atque hæc ratio est, cur Crito coctionem ipsis hisce uerbis apposuerit: Argenti spumam & oleum coquito, donec aliquam spissitudinem accipiant: deinde spumam aris, eruginem: dum confluerint, & colorem bonum acquirant, mox picem adijcito. Posteaquam refrigeratum fuerit, ladanum ex uino tritum: obseruans, ne ex hoc adiecto effluat. Postremo supra ignem lenem unita confundito, subigitoque. Hæc quidem coctionis scriptura est: licet etiam copiosius oleum adiectum diutius coquere: primum argenti spumam, deinde his iniectam eruginem, squamam, & as. Etenim ubi diutius coquuntur, duplicem in huiusmodi ulceribus potentiam consequuntur: quippe magis siccant, & minus erodunt. Itaque de alijs simplicibus pharmacis, quæ in superiore emplastro Crito percensuit, satis mihi dictum est. Obseruaui in ladanani sermone, quod etiam solum ex uino tritum ulceribus ægre ad cicatricem uenientibus conducit: non quia uini potentiam requirat, sed si oleo admixto id coquas, pharmaci uim obtundes. At non tam ualidum est, ut obtundi desideret, quemadmodum erugo, uel chalcitis, uel squama, uel tale quippiam, & propter id mollius. Est autem tale recens ulceribus difficulter cicatricem ducentibus ac commodatissimum. In Cypro igitur ubi plurimum nascitur, medicus quidam recens adhuc & molle id genus ulceribus imponebat: quæ si paulum induruerant, ex myrteo emolliebat: huius inopia, ex cyprino, uel rosaceo. Aliud medicamentum non multo post hoc in quarto uolumine Crito hisce uerbis conscripsit,